I Является нормативным
правовым актом

Проект вносится
Администрацией города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

О реализации права органов местного
самоуправления муниципального
образования городской округ Сургут
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры на создание центров
психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 20.03.2025
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», статьей 42 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 05.09.2013 № 359-п «О порядке организации предоставления
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных
общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации»,
Дума города РЕШИЛА:

1. Реализовать право органов местного самоуправления муниципального
образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа
- Югры на создание центров психолого-педагогической, медицинской
и социальной помощи.

2. Установить, что Администрация города вправе:
1) создать центр психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи, возложив на муниципальное казенное учреждение для детей,
нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи
«Центр диагностики и консультирования» исполнение функций центра
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
по следующим направлениям деятельности:

- организация выявления психолого-медико-педагогической комиссией
детей, имеющих особенности физического и (или) психического развития

и (или) отклонения в поведении, проведения их комплексного психолого-
медико-педагогического обследования и подготовки по его результатам
рекомендаций по организации обучения и воспитания детей, а также
подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций;

- оказание помощи организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, по вопросам реализации основных общеобразовательных
программ, включая адаптированные основные общеобразовательные
программы, по вопросам обучения и воспитания обучающихся;

осуществление мониторинга эффективности оказываемой
организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям,
испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных
программ, развитии и социальной адаптации.

2) осуществлять финансовое обеспечение деятельности по реализации
права, указанного в части 1 настоящего решения, за счёт средств бюджета
городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Признать утратившим силу решение Думы города от 26.02.2025
№ 734-VII ДГ «О реализации права органов местного самоуправления
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры на создание центров психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи».

4. Администрации города привести муниципальные правовые акты
в соответствие в настоящим решением.

5. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании
«Официальные документы города Сургута»: .DOCSURGUT.RU

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Председатель Думы города
А.И. Олейников

« » 2025 г.

Глава города
 М.Н. Слепов
« »________ 2025 г.

DOCSURGUT.RU